Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 810 | Página 1	           Segunda-feira, 05 de outubro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.408, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
“Dispõe sobre as medidas de
enfrentamento à pandemia do
COVID-19, com relação ao retorno
das atividades escolares presenciais
e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a suspensão das aulas nas escolas
do município de Morro Agudo estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 5254, de 17 de março de 2020;

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública
municipal declarada pelo Decreto Municipal n° 5267, de
01 de abril de 2020;

CONSIDERANDO o retorno opcional das aulas e
atividades presenciais previsto na disposição transitória
do Decreto Estadual n° 65.061, de 13 de julho de 2020,
com redação dada pelo Decreto Estadual n° 65.140, de
19 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, a Resolução n° 61, de 31
de agosto de 2020 da Secretaria Estadual de Educação
– SEDUC, que também concede a opção às redes
públicas municipais de ensino e às instituições privadas
em ofertarem atividades presenciais aos alunos a partir
do dia 8 de setembro de 2020, observados os parâmetros
de classificação epidemiológica constantes do “Plano São
Paulo”;

CONSIDERANDO, por fim, a consulta pública recém-
realizada pela Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, junto aos pais e responsáveis dos alunos da
rede municipal, acerca do eventual retorno das aulas
e atividades presenciais no ano letivo de 2020, tendo
significativa rejeição para o retorno.

D E C R E T A:

Artigo 1º Ficam suspensas as aulas e atividades
presenciais nas escolas públicas estaduais e municipais,

até o final do ano letivo de 2020, em conformidade com
o calendário escolar estabelecido pela Resolução da
Secretaria Municipal da Educação e Cultura nº 30 de 06
de maio de 2020, alterada pela Resolução nº 31 de 11 de
setembro de 2020.

Parágrafo Único. As disposições previstas no caput
deste artigo, também abrangem os encontros presenciais
dos cursos realizados a distância pela Universidade
Virtual do Estado de São Paulo – UNIVESP – Polo Morro
Agudo.

Artigo 2º Ficam suspensas as aulas e atividades
presenciais nas escolas particulares e os serviços de
assistência social e de educação da Associação dos Pais
e Amigos dos Excepcionais – APAE municipais, até o final
do ano letivo de 2020.

Artigo 3º Os estabelecimentos que descumprirem
as determinações do presente Decreto ou de anteriores
relativos ao mesmo tema, poderão ser penalizados, pela
Vigilância Sanitária Municipal, com as penas previstas
no Código Sanitário Estadual (Lei Estadual nº 10.083, de
23/09/1998) e Decreto municipal 5.315 de 17 de junho de
2020.

Artigo 4º As medidas previstas neste Decreto poderão
ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a
situação epidemiológica.

Artigo 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP,
05 DE OUTUBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal –

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, em data supra.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 810 | Página 2	           Segunda-feira, 05 de outubro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 170/2020. Processo

Administrativo nº 151/2020. TOMADA DE PREÇOS
n.º 018/2020. Contratante: Município de Morro
Agudo. Contratado: CARVALHO CONSTRUTORA E
PAVIMENTAÇÕES EIRELI EPP. Objeto: Contratação
de empresa especializada para Reforma e ampliação
da Farmácia Municipal “ENEDINO DIAS MOREIRA”.
Validade: 90 dias. Valor: R$ 260.087,55. Assinatura:
02/09/2020.

Contrato Administrativo nº 171/2020. Processo
Administrativo nº 132/2019. Pregão Presencial n.º
061/2019. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios de panificação para o setor de merenda
escolar. Validade: 12 meses. Valor: R$ 95.864,50.
Assinatura: 02/09/2020.

Contrato Administrativo nº 172/2020. Processo
Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial n.º
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES
E FRIOS EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios (carnes diversas) para o setor de merenda
escolar. Validade: 12 meses. Valor: R$ 26.790,00.
Assinatura: 02/09/2020.

Contrato Administrativo nº 173/2020. Processo
Administrativo nº 258/2020. Dispensa de Licitação n.º
529/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: ANAN SERVIÇOS MÉDICOS E EM SAÚDE
LTDA. Objeto: Contratação temporária e excepcional
de serviços médicos especializados em organização
de serviços e da equipe relacionada as atividades de
assistência a pacientes internados em leitos de unidades
de terapia intensiva (UTI) adultos. Validade: 04 meses.
Valor: R$ 1.079.687,28. Assinatura: 04/09/2020.

Contrato Administrativo nº 174/2020. Processo
Administrativo nº 135/2020. TOMADA DE PREÇOS
n.º 013/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: PAVINI ENGENHARIA EIRELI EPP. Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução
de recapeamento asfáltico das Ruas Benedito Pereira
de Oliveira, Travessa Otávio da Silveira, José de Paula
Tostes, Trechos das Ruas José Pereira Bonfim e Barão
do Rio Branco de Morro Agudo/SP. Validade: 90 dias.
Valor: R$ 234.109,69. Assinatura: 08/09/2020.

Contrato Administrativo nº 175/2020. Processo
Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial n.º
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
(carnes diversas) para o setor de merenda escolar.
Validade: 12 meses. Valor: R$ 16.612,00. Assinatura:
09/09/2020.

Contrato Administrativo nº 177/2020. Dispensa de
Licitação n.º 528/2020. Contratante: Município de Morro
Agudo. Contratado: RENOVARE CENTRO DE SERVIÇO
TERAPÊUTICO LTDA. Objeto: Internação compulsória
dos pacientes D.C.S, V.A.M. e V.E.S e internação
voluntária do paciente C.R.C., por força de decisão
judiciária. Validade: 06 meses. Valor: R$ 38.800,00.
Assinatura: 11/09/2020.

Contrato Administrativo nº 178/2020. Processo
Administrativo nº 255/2020. Pregão Presencial n.º
081/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E
EQUIPAMENTOS. Objeto: Aquisição de conjuntos de
motobombas tipo submersível para reposição na E.E.E.
– estação elevatória de esgoto, para atender demanda do
Setor de Água e Esgoto desta municipalidade. Validade:
12 meses. Valor: R$ 113.000,00. Assinatura: 30/09/2020.

Contrato Administrativo nº 179/2020. Processo
Administrativo nº 198/2020. Tomada de Preços n.º
021/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: DECK CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para ampliação e
construção do muro da unidade educacional Projeto Pica-
Pau. Validade: 90 dias. Valor: R$ 54.058,58. Assinatura:
30/09/2020.

Convênio n.º 001/2020. Processo Administrativo
nº 265/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratado: HOSPITAL SÃO MARCOS. Objeto:
Fornecimento de 03 (três) leitos hospitalares para
cuidado de pacientes adultos com COVID 19, bem
como a contratação de toda a estrutura, equipamentos/

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 810 | Página 3	           Segunda-feira, 05 de outubro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

insumos e atendimento especial integrado aos pacientes
necessário ao regular funcionamento dos leitos. Validade:
até 31/12/2020. Valor: R$ 1.001.300,00. Assinatura:
17/09/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 108/2020. Processo

Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº
044/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: R. A. MANCO LTDA. Objeto: Aquisição de
cartuchos de toner e cartuchos de tinta para atender
demanda da Prefeitura Municipal de Morro Agudo/
SP. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 28.960,00.
Assinatura: 08/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 109/2020. Processo
Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº
044/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: TREMA BRASIL EIRELI. Objeto: Aquisição
de cartuchos de toner e cartuchos de tinta para atender
demanda da Prefeitura Municipal de Morro Agudo/
SP. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 33.676,20.
Assinatura: 08/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 110/2020. Processo
Administrativo nº 193/2020. Pregão Presencial nº
056/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES
DE FRIOS EIRELI. Objeto: Aquisição de cartuchos de toner
e cartuchos de tinta para atender demanda da Prefeitura
Municipal de Morro Agudo/SP. Validade 12 (doze) meses.
Valor: R$ 15.345,00. Assinatura: 11/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 111/2020. Processo
Administrativo nº 172/2020. Pregão Presencial nº
048/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUIMICOS
LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de Ácido Fluorsilícico,
Cal Hidradata, Hipoclorito de Sódio e Policloreto de
Alumínio (PAC), utilizado no tratamento de água para
consumo humano, com entrega parcelada de acordo com
a necessidade do Município. Validade 12 (doze) meses.
Valor: R$ 28.180,00. Assinatura: 11/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 112/2020. Processo
Administrativo nº 208/2020. Pregão Presencial nº 060/2020.
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor:
TRANSPOR TAR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI
ME. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios do tipo

café moído, açúcar e chá mate, destinados a diversas
Secretárias. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$
20.650,00. Assinatura: 11/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 113/2020. Processo
Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial nº
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: FRIGOBOI COMÉRCIO DE CARNES
LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (carnes
diversas) para o setor de merenda escolar. Validade
12 (doze) meses. Valor: R$ 368.040,00. Assinatura:
15/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 114/2020. Processo
Administrativo nº 208/2020. Pregão Presencial nº
060/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios do tipo café moído, açúcar e chá mate,
destinados a diversas Secretárias. Validade 12 (doze)
meses. Valor: R$ 36.000,00. Assinatura: 23/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 115/2020. Processo
Administrativo nº 172/2020. Pregão Presencial nº
048/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: SJ PRODUTOS QUIMICOS LTDA. Objeto:
Aquisição de Ácido Fluorsilícico, Cal Hidradata, Hipoclorito
de Sódio e Policloreto de Alumínio (PAC), utilizado no
tratamento de água para consumo humano, com entrega
parcelada de acordo com a necessidade do Município.
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 188.280,00.
Assinatura: 23/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 116/2020. Processo
Administrativo nº 172/2020. Pregão Presencial nº
048/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: A. P. DA SILVA PRODUTOS QUIMICOS.
Objeto: Aquisição de Ácido Fluorsilícico, Cal Hidradata,
Hipoclorito de Sódio e Policloreto de Alumínio (PAC),
utilizado no tratamento de água para consumo humano,
com entrega parcelada de acordo com a necessidade
do Município. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$
132.000,00. Assinatura: 23/09/2020.

Ata de Registro de Preços nº 117/2020. Processo
Administrativo nº 193/2020. Pregão Presencial nº
056/2020. Contratante: Município de Morro Agudo.
Fornecedor: A. P. DA SILVA PRODUTOS QUIMICOS.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (biscoitos
variados) para o setor de merenda escolar. Validade

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 810 | Página 4	           Segunda-feira, 05 de outubro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

12 (doze) meses. Valor: R$ 105.052,00. Assinatura:
23/09/2020.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 053/2020. Processo Administrativo

n.º 138/2020. Tomada de Preço n.º 015/2020. Contrato
Administrativo n.º 162/2020. Contratante: Município
de Morro Agudo. Fornecedor: DECK CONSTRUTORA
EIRELI. Objeto: Acrescentar ficha elemento para alteração
de empenhos e ordens de pagamentos já emitidos ou
futuros. Assinatura: 04/09/2020.

Apostilamento n.º 054/2020. Processo Administrativo
n.º 123/2019. Pregão Presencial n.º 56/2019. Contrato
Administrativo n.º 147/2020. Contratante: Município de
Morro Agudo. Fornecedor: NUTRICIONALE COMERCIO
DE ALIMENTOS LTD Objeto: Remanejamento de
quantidade dos itens no anexo I do referido Contrato
Administrativo. Assinatura: 15/09/202.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 099/2020. Contrato Administrativo nº

134/2019. Pregão Presencial n.º 076/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Contratada: J. N. DA SILVA
IRMÃO E CIA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato Administrativo por mais 12 (doze) meses a partir
de 05/09/2020. Data da assinatura: 04/09/2020.

Termo Aditivo nº 100/2020. Contrato Administrativo nº
131/2020. Tomada de Preços n.º 002/2020. Contratante:
Município de Morro Agudo. Contratada: G. ENERGY
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto:
Supressão do valor contratual correspondente a R$
3.083,22 (três mil e oitenta e três reais e vinte e dois
centavos). Data da assinatura: 09/09/2020.

Termo Aditivo nº 101/2020. Contrato Administrativo nº
137/2020. Tomada de Preços n.º 001/2020. Contratante:
Município de Morro Agudo. Contratada: TECAST
SOLUÇÕES E ASSESSORIA EIRELI. Objeto: Prorrogação
do referido Contrato Administrativo n.º 137/2020 por mais
30 (trinta) dias a partir de 22/09/2020. Data da assinatura:
09/09/2020.

Termo Aditivo nº 102/2020. Contrato Administrativo
nº 234/2017. Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2017.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
LABOR – ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto:

Prorrogação do referido Contrato Administrativo por
mais 12 (doze) meses a partir de 15/09/2020. Data da
assinatura: 15/09/2020.

Termo Aditivo nº 103/2020. Contrato Administrativo
nº 233/2017. Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2017.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
C. H. COPASSI – LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS - ME. Objeto: Prorrogação do referido Contrato
Administrativo por mais 12 (doze) meses a partir de
15/09/2020. Data da assinatura: 15/09/2020.

Termo Aditivo nº 104/2020. Contrato Administrativo
nº 235/2017. Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2017.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LUMA S/S - ME.
Objeto: Prorrogação do referido Contrato Administrativo
por mais 12 (doze) meses a partir de 15/09/2020. Data da
assinatura: 15/09/2020.

Termo Aditivo nº 105/2020. Contrato Administrativo nº
167/2018. Dispensa de Licitação n.º 073/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Contratada: COOPEMAR –
COOPERATIVA DOS CATADORES AUTÔNOMOS DE
MORRO AGUDO/SP. Objeto: Prorrogação do referido
Contrato Administrativo por mais 12 (doze) meses a partir
de 19/09/2020. Data da assinatura: 21/09/2020.

Termo Aditivo nº 106/2020. Termo de Colaboração
oriundo da Dispensa de Chamamento Público 074/2018.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
Organização Social Filantrópica Associação Beneficente
Cisne. Objeto: Aderir a redução proporcional de jornada
de trabalho e salário previsto no artigo 3º, inciso II da Lei
n.º 14.020, tal dispositivo visa a manutenção do emprego,
da renda e a diminuição de exposição ao risco provocado
pelo Covid-19. Data da assinatura: 23/09/2020.

Termo Aditivo nº 107/2020. Contrato de Convênio
de Gestão 001/2018. Contratante: Município de Morro
Agudo. Contratada: Organização Social Filantrópica
Associação Beneficente Cisne. Objeto: Aderir a redução
proporcional de jornada de trabalho e salário previsto no
artigo 3º, inciso II da Lei n.º 14.020, tal dispositivo visa
a manutenção do emprego, da renda e a diminuição de
exposição ao risco provocado pelo Covid-19. Data da
assinatura: 23/09/2020.

Termo Aditivo nº 108/2020. Contrato Administrativo nº
152/2019. Pregão Presencial n.º 071/2019. Contratante:

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 810 | Página 5	           Segunda-feira, 05 de outubro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Município de Morro Agudo. Contratada: SOCIEDADE
EMPRESARIAL DE COLETA E TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato Administrativo por mais 12 (doze) meses a partir
de 27/09/2020. Data da assinatura: 04/09/2020.

		2020-10-05T17:45:22-0300
	Publicação Oficial do Município